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[ Rejeitado | REQUERIMENTO N° 314/2012

X A'provado

POR UNANIMIDADE

: Solicita informagées sobre obras de recapeamento
Com voto(s) Favoraveis

. . da Rua Séo Paulo e da Avenfda‘ Brasil.
e voto(s) Contrarios :

Em_ 14 4 1l /7 1012

Excelentissimo Senhor Presidente,
RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA _ ' i
2° Secretano : : _

Considerando que recentemente foram realizadas.
obras de recapeamento asfaltico na Rua Sao Paulo e na Avenida Brasil, no entanto,
-apesar de recentes, os pavimentos asfalticos encontram-se deteriorados em varios
"pontos, necessitando de reparo. '

Contudo a legislagdo .prevé que as obras publicas
devem ter garan‘uas € que as empresas contratadas $&0 responsaveis pela qualida-
de do serwco oferecido, pois de outra maneira seria ﬂagrante desperdicio de dinhei- -

1o publico se a Prefeitura tivesse que arcar com a responsabilidade fmancelra por

servicos mal executados
Assim, tendo em vista que todos devem prezar pelo

dmhelro publico, especialmente o \fereador a guem foi dada a responsabmdade de
'ﬁscahzar 0s atos do Poder Executivo, cumpre-me solicitar, no exercicio de minhas
atribuicdes, toda a documentacdo comprobatdria de que 0s recursos financeiros vém
sendo bem empregados pelo Prefelto Municipal. ' )

Posto isto, RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA, Vere-
ador da Camara Mumcrpaf da Estancia Turistica de Sao Roque, REQUER ao Egré-
gio Plenario, observadas as formalidades regimentais wgentes para que seja oficia-
do ao Excelentissimo Serihor Prefeito, a fim de que se digne mformar € encaminhar -
a esta Casa de Leis o que se segue:

: 1. Quais foram as empresas contratadas para a
realizagdo dos servncos de recapeamento asfaltico da Rua Sao Paulo e da Avenida
Brasnl? '

-

Rua Sao Paulon 355 - Jd. René - CEP '18'135"125 Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

._ - CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www. camarasaoroque sp.gov.br/ E-ma:l camarasaoroque@camarasaoroque sp.gov.br

-
¢
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_ 2 As empresas receberam algum tipo de notifica-
‘g8o-da Prefertura em face dos probiemas apresentados nos recapeamentos‘?

—

3. Em caso positivo encaminhar copia dos docu-

mentos.
4. Em caso negativo, por qué?

! . 5. Que providéncias que estéo sendo adotadas pa- -

ra solucionar os problemas?

Sala das Sessbes, Dr. Julio Arantes de Freitas, 14
de novembro de 2012.

A

RODRIGO, NUNES DE OLIVEIRA
. Vereador

PROTOCOLO N° CETSR 14/11/2012 - 11:‘19:49.. 06629/2012
‘ : | . N

o

Rua S&o Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135- 125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ!MF 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www. camarasaoroque sp.gov.br / E- ma|l camarasaoroque@camarasaoroque sp.gov.br -



PREFEITURA DA ESTANCIA
"TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T oA D o o e s A O B &% LB B a»

- SAO ROQ'(.JE: TERRA DO VINHO, BONITA POR NATUREZA -

Oficio n.2 0982/2012 — GP
' ' S3o Roque, 30 de novembro de 2012

i Assunto Requerimentos n°s 311 312- e 314, de
" autoria do vereador Rodrlgo Nunes de Oliveira
| | w2e
R . -h.:__/‘” LY zen

Senhor Vereador Presidente, -

i

Rodrigo Nunes de Oliveira
No gue concerne aos requerimentos n.%s 31%s3%2ae 314, de

.autona do vereador ‘Rodrigo Nunes de Oliveira, vimos solicitar a dilacdo de prazo
para a manifestagdo da Administracdo, considerando que os mesmos encontram-se
“em tramltac;ao em nossas areas técnicas para o fornecimento das mformagoes '

solicitadas. _ : _
Colocando-nos ao dispor de Vossa Exceléncia 'agradecemos e

aproveitamos a oportunidade para renovarmos 0s protestos da mais alta estlma e’

apre(;o
- _ s CW\\:,—\,_ o
EFANEU NOLASCO GODINHO
| PREFEITO S
Exmo. Sr.

. Alfredo Fernandes Estrada
Vereador Presidente , _ .
Camara N’Iunscnpal da Estan(:la Tunstlca de Sao\Roque .

\_MN.-- S

Prefeitura da Estincia Turistica de Sao Roque-

Rua Sio Paulo, 966 — Taboao — C:EP 18135-125 - Sdo Roque - SP

L WWWLBAD) {[&3 VL

: PABX: (11) 4784-8500

' . ) Gabinete: (11) 4784-8534 ou 4874-8597

0s08:25 G ARLANIE T Co : - Fax: (11) 4712-2288

RE7/12/2012-108
! * E-mail: gabinete@saoroque.sp.gov.br
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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T A D O D E s A O P A U L O

- SAO ROQUE: TERRA DO VINHO, BONITA POR NATUREZA -

Oficio n.° 1007/2012 — GP
Séao Roque, 18 de dezembro de 2012

Assunto: Requerimento n.° 314/12, de autoria do
vereador Rodrigo Nunes de Oliveira

Senhor Vereador Presidente,

Reportando-nos ao Requerimento em epigrafe, vimos
encaminhar as informagdes do engenheiro Claudinei Rosa, Gerente de
Divisées do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente, bem como
demais documentos anexos.

Colocando-nos ao inteiro dispor, agradecemos a manifestacdo
e aproveitamos a oportunidade para renovarmos os protestos da mais alta
estima e apreco.

EFANEU NOLASCO GODINHO
PREFEITO

Exmo. Sr.

Alfredo Fernandes Estrada

Vereador Presidente

Camara Municipal da Estancia Turistica de Sdo Roque

\MN-scs.-

Prefeitura da Estancia Turistica de Sdo Roque
Rua S#o Paulo, 966 — Tabodio — CEP 18135-125 - S@io Rogque - SP
WWW.SA0roque.sp.gov.br

. PABX: (11) 4784-8500

Gabinete: (11) 4784-8534 ou 4874-8597

Fax: (11) 4712-2288

CETSREANAT/ono-10011303 715672018 i E-mail: gabinete@saoroque.sp.gov.br




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE

ESTADO DE SAO PAULO
‘Sdo Roque — a Terra do Vinko e Bonita por Natureza”

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Ao
Gabinete
Sr. Prefeito

Em referéncia ao requerimento n? 314/2012 do Vereador Rodrigo Nunes de

Oliveira, informamos:

1. Empresa Cerqueira Torres Construgdes Terraplenagem e Pavimentagdo
Ltda.

Sim;

Segue as notificagdes em anexo;

Prejudicado;

LU A

As notificaces encontram-se no Departamento Juridico para analise.

b.P., 06 de dezembro de 2012.

udinei Rosa
Gerentede Divisdes - GD

CETSREAG/12/2002-100 11503 7184/2012 72




PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE_SAO ROQUE

“E S TADO D E S A O P AU L O

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Data: 10/11/ ol

De: Departamento de Planejamento - DPP
Para: Departamento Administrativo -~ DA
Copia: Departamento Juridico - DJ

Ref.: Servigo insatisfatério sendo realizado nas Avenidas Antonino Dias
Bastos, Varanguera, Brasil e Rua Santa Quitéria. (CP 04/2009)

Venho relatar a esta Assessoria que estamos enfrentando dificuldades para
cumprir o contrato referente & CP 04/2009 tendo como objeto a Requalificagdo da
Area Central de Sdo Roque onde a vencedora foi a empresa Cerqueira Torres
Construgdes Terraplenagem e Pavimentagao LTDA.

A empresa vem apresentando muita morosidade na execucao dos servigos
de assentamento de Ladrilho Hidraulico (calgcadas) e na regularizagdo dos pisos em
torno das caixas de esgoto e de dguas pluviais conforme relatério fotografico anexo.

Informo que a empresa ja apresentou diversos problemas com referéncia a
documentacdo e forma de trabalho tendo sido a obra paralisada em margo de 2010
para a corregao dos problemas. Apés a corregao, entrega das guias de recolhimento
de GPS e FGTS e o registro dos funcionarios gue na época encontravam-se sub-
empreitados (ndo havia documentagdo comprovando o registro dos mesmos), o
servico foi retomado pela empresa que veio procedendo corretamente até o final de
agosto de 2010.

O Departamento de Planejamento ja4 notificou por escrito nas datas
31/08/2010, 24/09/2010 e na data de hoje além de diversas cobrangas por telefone e
pessoalmente contando com a presenga de um dos sécios o Sr. Roberto Bonici.

Apés as notificacdes por escrito, a empresa se mostra interessada em
resolver os problemas e nos dias subseqiientes acelera a execugdo dos servigos.
Posteriormente deixa de evoluir de maneira significativa e novamente surgem
conversas e notificacbes para a retomada adequada dos servi¢os.

Nesta dltima paralisacdo o fato gerador foi a falta de produto (ladrilho
hidraulico) na obra. Ndo h& uma verséo oficial do porque ocorreu esta falta de
produto porém causou a paralizagdo do servico e ocorreram areas onde o
assentamento foi executado com pegas faltando (ver fotos).

O cronograma da obra esta bastante comprometido, sendo que até a
medicdo de setembro (Ultima) foram realizados 30,13 % da obra e a meta era de
51,33%.

Peco entdo a este departamento aplicar as devidas sangoes cabiveis de
modo a regularizar a execugéo do referido contrato.

Sem mais para 0 momento

,
{ ‘ -

Eng. Luis Héctor |. Figueroa Marcelo Renato Migyiel Cardoso
Chefe da Divisao de Planejamento Diretor do Departamento dg Planejamento
Meio Ambiente

CETSREED/1Z/2012-10:11203 718672002 F3




PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAC_ROQUE
E S TADO D E 8 o P AUL O

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

INTIMACAO

A Cerqueira Torres Co

nstrugdes Terraplenagem e Pavimentagdo
R. Padre Serafim Leite,

175, Ermelino Matarazzo — SP — CEP 03810-010
Ref.: DocumentacZio Pendente

Venho intimar esta eémpresa a apresentar os documentos abaixo relacionados no
prazo de 05 (cinco) dias tteis sob pena de PARALIZACAO TOTAL DA OBRA.
Favor tomar as devidas providéncias a fim de continuarmos os trabalhos de maneira
adequada e correta perante a legislagéo vigente.

e ARMS - Anéli_se de Riscos e Medidas de Seguranca:

PCMSO - Programa de Controle Médico de Satide Ocupacional:
. Programa de Prevencio dos Fﬁscos Ambientais:

Xerox das notas fiscais dos materiais utilizados na obra

Relagdo de Funcionarios — sendo todos registrados pela empresa
* ' Folha de Pagamento |

* GPS

e SEFIP

e GFIP

* Holerite e Comprovante de Crédito Bancario

e Cébdigo GISSONLINE

Sem mais para 0 momento

Eng. Luis Héctor 1. Figueroa
Chefe da Divisdo de Planejamento ‘
g’éﬁmmﬁg% © CETEREIO/Z/2012-101150T TI56/201 FA
CREAN.® 5060321507 -
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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE
D E s (8]

E S T A D 0O P A UL O

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

TERMINO DE PARALIZACAO
Data: 19/03/2010

A Cerqueira Torres Construcdes Terraplenagem e Pavimentacao
R. Padre Serafim Leite, 175, Ermelino Matarazzo — SP - CEP 03810-010

Ref.: Retorno as Atividades

Venho informar que, em fungéo da apresentacédo da documentacéo que estava
pendente, a Cerqueira Torres Construgdes Terraplenagem e Pavimentacdo pode
voltar com suas atividades normais na Obra Requalificagdo Da Area Central.

Fica informada também que as guias (GFIP, GPS, etc.) que terdo seus
recolhimentos futuros devem ser apresentadas no prazo de até 05 (cinco) dias Gteis
apds o vencimento, sob pena de nova PARALIZACAO DA OBRA.

Favor tomar as devidas providéncias a fim de continuarmos os trabalhos de
maneira adequada e correta perante a legislacdo vigente.

Sem mais para o momento
/

Eng. Luis Héctor I. Figueroa
Chefe da Divisgo de Planejamento




Luis Héctor Inostroza Figueroa

_
De: . Luis Héctor Inostroza Figueroa [Ihfigueroa@saoroque.sp.gov.br]
Enviado em: terca-feira, 31 de agosto de 2010 14:54
Para: ‘Cerqueira Torres'
Cc: ‘ericareinah @gmail.com'
Assunto: Notificagéo
Anexos: Notificagdo 31-08-2010.pdf _
Prioridade: Alta
Senhores (a),

Segue notificagdo anexa.

Luis Héctor Figueroa

Chefe da Diviséo de Planejamento
Departamento de Planejamento e Meio-Ambiente
Prefeitura da Estancia Turistica de Sdo Roque
www.saoroque.sp.gov.br (11) 4784-9636

ANTES DE IMPRIMIR, PENSE NO MEID AMBIENTE. Aviso Legal: Esta mensagem da Prefeitura da Estancia Turistica de Séo
Rogue, incluindo saus anexos, é destinada exclusivamenie para a(s) pessoa(s} a quem & dirigida. podendo conter informacéo
confidencial elou privilegiada. Se vacé nfo for destinataric desta mensagem, desde ja fica nolificado de abster-se a divulgar, copiar,
distribuir, examinar ou, de qualquer forma, utilizar a informagéo, por ser ilegal, sujeilando o infrator as penas da lei. Os e-mails desta
Prefeitura tem seu uso limitado exclusivamente para o trabalho, ¢aso vocé receba algum e-mail que infrinja essa delerminaggo favor
encaminhé-lo para informalica @ saoroque.sn.goyv.br




PREFEITURA DA ESTANCIA |
TURISTICADEE)E SAO ROQUE |
S AO PAULGOG

ESTAD O P A UL O

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ME|O AMBIENTE

NOTIFICACAO

Data:31 de agosto de 2010

A Cerqueira Torres Constru

¢oes Terraplenagem e Pavimentagao
R. Padre Serafim Leite, 175,

Ermelino Matarazzo - SP - CEP 0381 0-010

Ref.: Instalacéo e assentamento de ladrilho hidraulico nas calcadas.

Venho notificar esta em

presa a dar continuidade com a maxima urgéncia
aos servicos de instalacdo e

assentamento do piso de Ladrilho Hidraulico nos
passeios das Avenidas de S3o Roque definidas na documentagéo da CP 004/2009 e

autorizadas oficialmente através de carta eletrénica (e-mail) enviada em 04/08/2010.

Iinformo também que, em resposta a Corresp n2 200810/05 20 de agosto de
2010, enviada a nés pela Cerqueira Torres, ndo houve nenhuma alteracdo na
paginacdo previamente aprovada. Ocorreu apenas um ajuste em fungdo da largura
da calgcada no trecho em questdo conforme havia sido informado na carta eletrénica
supracitada, e que 0 mesmo foi repassado a Cerqueira no dia seguinte no local da
obra com a presenca da representante Sra. Erica Oliveira de Carvalho.

Favor tomar as devidas providéncias a fim de continuarmos os trabalhos de
maneira adequada.

Sem mais para o momento
/ ié ﬁ? i

Eng. Luis Héctor I. Figueroa
Chefe da Divisdo de Planejamento




Luis Héctor Inostroza Figgeroa

g

De: Luis Héctor Inostroza Figueroa [Ihfigueroa@saoroque.sp.gov.br] \1&{; i
Enviado em: sexta-feira, 24 de setembro de 2010 17:30

Para: 'Cerqueira Torres'; 'ericareinah @ gmail.com'

Assunto: Notificagdo 24-09-2010

Anexos: Notificagao Cerqueira 24-09-10.pdf; Notificagdo Cerqueira Torres 24-09-10.doc
Prioridade: Alta

Senhores (a),

Segue notificacdo anexa.

Luis Héctor Figueroa

Chefe da Divisdo de Plangjamento
Departamento de Planejamento e Meio-Ambiente
Prefeitura da Estancia Turistica de Séo Roque

www.saorogue.sp.qov.br (11) 4784-9636

AMTES DE IMPRIMIR, PENSE NO MEIO AMBIENTE. Aviso Legal: Esta mensagem da Prefeilura da Eslancia Turistica de Sao
Roque. incluinds seus anexos, & destinada exclusivamente para a(s) pessoa(s) a guem & dirigida, podendo conter informagio
confidencial efou privilegiada. Se vocé ndo for destinaldrio desta mensagem, desde ja fica nolificado de ahster-se a divulgar, copiar.
distribuir, examinar ou, de gualquer forma. utilizar a informagéio, por ser ilegal, sujeitando o infrator as penas da lel. Os e-mails desta
Prefeitura tem seu uso limilado exclusivamente para o trabaiho, caso vocé receba algum e-mail que infrinja essa determinagéo favor

encaminhé-lo para jnformalica @saoroque.sp.aov.br




PREFEITURA
TURISTICA D

E 8§ T A D O n_-'»z 8 A0

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO & MEIO AMBIENTE

Notificacdo

Data: 24/09/2010

A Cerqueira Torres Co

nstrugdes Terraplenagem @ Pavimentagéo
R. Padre Serafim Leite,

175, Ermelino Matarazzo ~ SP - CEP 03810-010
Ret.: Servigo paralisado na Av. Varanguera e R, ‘Banta Quitéria.

Venho notificar esta empresa a dar continuidade com & maxima urgéncia

ao0s servigos de execugds de guias, satjetasie contrd-piso na Av, Varanguera e aos
consertos de caixas dé .esgoto na R. Santa. Quitéria ‘em 580 Roque conforme
descrigbes definidas na dogirheritacao da CF 004/5000: o

Paralisagéo esta que ja dura uma:-semana e -esta causando risco de acidente
aos pedesles & veitulds nas vias em referéncia alem de-reclamagad dos moradores
& comerciantes das 4reas e questdo.

Favor tomar as devidas providéncias a fit dé continuatmos os trabalhos de
maneira adequada.

Sem mais para o momento

Eng. Luis Héctot . «’E-’iguéiﬁéi
Cheie da Divisdo de Planejamento




PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T A DO D E S A O P A U L O

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Ao DA Data

Ref.: Obra de Requalificagdo da Area Central Paralisada

Informo que, conforme relatério fotografico abaixo, a obra em epigrafe que é
de responsabilidade da empresa Cerqueira Torres Terraplenagem LTDA encontra-se
paralisada no trecho da Av. Varanguera desde o dia 20/09/2010 sem justificativa.
Solicito tomar as agdes administrativas cabiveis para que a obra seja retomada o
mais rapido possivel.

Trecho da Av. Varanguera




PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T A D O D E S A O P A UL O

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

e

Buracos ndo aterrados causando perigo aos pedestres




PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T AD O D E S A O P A U L O

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Trecho da R. Santa Quitéria com caixa de esgoto inacabada.




L

Luis Héctor Inostroza Figueroa

De:

Enviado em:
Para:

Cc:
Assunto:
Anexos:

Prioridade:

Segue Notificagdo anexa.

Luis Héctor Inostroza Figueroa [Ihfigueroa@saorogue.sp.gov.br]
segunda-feira, 8 de novembro de 2010 10:25

'Cerqueira Torres'

'Erica Oliveira de Carvalho'

Notificagéo )
Notificagéo Cerqueira Torres 08-11-10.doc; Notificagdo Cerqueira Torreg=,
08-11-10.pdf :

Alta

Luis Héctor Figueroa

Chefe da Divisfio de Planejamento
Departamento de Planejamento e Meio-Ambiente
Prefeilura da Estancia Turistica de Sdo Roque

www.saorogue.sp.gov.br (11) 4784-9636

MNTES DE IMPRINIR, PENSE NO MEIQ AMBIENTE. Aviso Legal: Esta mensagem da Prefeitura da Estancia Turistica de Sio
* Roque, incluindo seus anexos, & destinada exclusivamente para a(s} pessoa(s) a quem & dirigicla, podendo conler informagdo
confidencial efou privilegiaua. Se vocé ndo for destinatdrio desla mensagem, desda j4 fica nolificado de abster-se a divular, copiar,
distribuir, examinar ou, de qualquer forma, utilizar a informacio, par ser ilegal, sujeitando o infralor as penas da lei, Os e-mails desta
Prefeitura lem seu uso limitado exclusivamente para o trabatho, caso vocé receba algunt e-mail ¢uz inirinja essa delerminagio favor

ancaminha-lo para informaftica @ saoroque.sp.gov.br




PREFEITURA DA ESTANCIA
TL!Fii?"I)‘I?A DE _SAO ROQUE
E D E

S A O P AUL O
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Notificacio

Data: 08/11/2010

A Cerqueira Torres Constr

ucdes Terraplenagem e Pavimentacéo
R. Padre Serafim Leite,

175, Emmelino Matarazzo — SP — CEP 03810-010

Ref.: Servigo paralisado

na Av. Varanguera, R. Santa Quitéria, Av. Brasil e
Antonino Dias Bastos.

Venho notificar esta empresa a dar continuidade com a méaxima urgéncia

ao0s servicos de assentamento de ladrilho hidraulico nas referidas avenidas/ruas em
S&o Roque conforme descricSes definidas na documentagdo da CP 004/2009.
Paralisacéo esta que ja dura 10 dias e est4 causando risco de acidente aos
pedestres e veiculos nas vias em referéncia além de reclamagé@o dos moradores e
comerciantes das areas em questso. '

Favor tomar as devidas providéncias a fim de continuarmos os trabalhos de
maneira adequada.

Sem mais para o0 momento

Eng. Luis Héctor 1. Figueroa
Chefe da Divisdo de Planejamento

Eng. Luis Héctor Inostroza Figueroa
Chefe de Divisdo de Planejamento - DPP
CREA M2 5080321592




PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAOC ROQUE

E S T ADO D E S A O P A UL O

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Relatorio Fotografico

Trechos na Av. Antonino Dias Bastos onde ha risco de queda dos pedestres e
servigo ainda por concluir

SRR

Caixas de esgoto/pluviais com tampa quebrada ou faltando execugao




PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE_SAO ROQUE

E STATUD O D E S A O P A UL O

| DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Diversos trechos de ladrilho hidraulico faltando conclusdo e causando riscos a
populacao




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO ROQUE

“ESTANCIA TURISTICA”
ESTADO DE SAO PAULO

NOTIFICACAO

Sio Roque, 11 de Novembro de 2010.

A empresa

Cerqueira Torres Construcdes, Terraplenagem e Pavimentacio Ltda.
Rua Luciano Poleti, n° 81 — Romanépolis.

Sdo Paulo - SP

CEP 08529-006

Fone/fax: (11) 2943-2886 — Fax: 2549-8854

E-mail: cerqueiralicitacoes@terra.com.br

Pela presente, fica a empresa NOTIFICADA para que de forma imediata,
retomem de forma plena a execugdo dos servigos de RE-QUALIFICACAO da érea central
nas Avenida Varanguera, Avenida Brasil, Rua Santa Quitéria, Avenida Antonino Dias Bastos,
Avenida Jodo Pessoa, Praca da Republica, Rua Marechal Deodoro da Fonseca e Rua Séo

Paulo, no Municipio de Sdo Roque, Objeto da Concorréncia Ptiblica 004/2009.

Fica também NOTIFICADA 4 restabelecer as etapas de execugdo e cumprir

rigorosamente a execugdo do cronograma fisico, nos termos do memorial descritivo.

Fica ainda NOTIFICADA esclarecer os motivos apontados pela equipe de

técnica do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente.

De acordo com o relatério do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente,
a empresa vem apresentando morosidade na execugdo dos servigos contratados, bem como ja
ter apresentado diversos problemas com referéncia a documentagdo e forma de trabalho e falta

de produto para a execugdo dos servigos.




“ESTANCIA TURISTICA”
ESTADO DE SAO PAULO o

e

Que em decorréncia da mé execugdo dos servigos bem como pela morosidadg; \

esté causando risco de acidentes e gerando reclamagéio de moradores e comerciantes das are

onde ocorrem as obras objeto da contratagéo.

Outrossim, esclarecemos que as eventuais penalidades cabiveis estdo previstas
no edital da Concorréncia e na Lei 8.666/93.

Concedendo prazo de 10 (dez) dias para a apresentagdio de defesa escrita, a

qual podera ser instruida com documentos.

Desde logo, autorizo o interessado vista e extragéo de copias dos autos no Setor
de Compras, observadas as formalidades legais.

Sandra Eli%‘écopel Carlini

Diretora do Dep ento de Administragdo




PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T A D O D E S A O P AU L O

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Data: 10/11/20

De: Departamento de Planejamento - DPP
Para: Departamento Administrativo - DA
Copia: Departamento Juridico - DJ

Ref.: Servico insatisfatério sendo realizado nas Avenidas Antonino Dias
Bastos, Varanguera, Brasil e Rua Santa Quitéria. (CP 04/2009)

Venho relatar a esta Assessoria que estamos enfrentando dificuldades para
cumprir o contrato referente a CP 04/2009 tendo como objeto a Requalificacdo da
Area Central de S@o Roque onde a vencedora foi a empresa Cerqueira Torres
Construgdes Terraplenagem e Pavimentagéo LTDA.

A empresa vem apresentando muita morosidade na execugdo dos servigos
de assentamento de Ladrilho Hidraulico (calgadas) e na regularizagéo dos pisos em
torno das caixas de esgoto e de aguas pluviais conforme relatério fotogréfico anexo.

Informo que a empresa ja apresentou diversos problemas com referéncia a
documentagéo e forma de trabalho tendo sido a obra paralisada em margo de 2010
para a correcao dos problemas. Apés a corregdo, entrega das guias de recolhimento
de GPS e FGTS e o registro dos funcionarios que na época encontravam-se sub-
empreitados (ndo havia documentagdo comprovando o registro dos mesmos), o
servigo foi retomado pela empresa que veio procedendo corretamente até o final de
agosto de 2010.

O Departamento de Planejamento ja notificou por escrito nas datas
31/08/2010, 24/09/2010 e na data de hoje além de diversas cobrancas por telefone e
pessoalmente contando com a presenca de um dos socios o Sr. Roberto Bonici.

Apds as notificacdes por escrito, a empresa se mostra interessada em
resolver os problemas e nos dias subseqiientes acelera a execugdo dos servigos.
Posteriormente deixa de evoluir de maneira significativa e novamente surgem
conversas e notificagdes para a retomada adequada dos servicos.

Nesta ultima paralisagcdo o fato gerador foi a falta de produto (ladrilho
hidraulico) na obra. Nao ha uma versdo oficial do porque ocorreu esta falta de
produto porém causou a paralizagdo do servico e ocorreram areas onde o
assentamento foi executado com pecas faltando (ver fotos).

O cronograma da obra estd bastante comprometido, sendo que até a
medigdo de setembro (Gltima) foram realizados 30,13 % da obra e a meta era de
51,33%.

Peco entao a este departamento aplicar. as devidas sancdes cabiveis de
modo a regularizar a execugdo do referido contrato.

Sem mais para 0 momento

[l .

Eng. Luis Héctor 1. Figueroa Warcelo Renato/Miguel Cardoso
Chefe da Divis@o de Planejamento Diretor do Departamerjto de Planejamento

e Meio Ambiente

Luthe Wiyl
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PREFEITURA DA ESTANCIA
JTURISTICA DE SAO ROQUE
D E

E S TADO S A O P AU L QO
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

INTIMACAO

A Cerqueira Torres Construcdes Terraplenagem e Pavimentagéo
R. Padre Serafim Leite, 175, Ermelino Matarazzo — SP — CEP 03810-010

Ref.: Documentacio Pendente

Venho intimar esta empresa a apresentar os documentos abaixo relacionados no
prazo de 05 (cinco) dias tteis sob pena de PARALIZACAO TOTAL DA OBRA.

Favor tomar as devidas providéncias a fim de continuarmos os trabalhos de maneira
adequada e correta perante a legislacéo vigente.

¢ ARMS - Andlise de Riscos e Medidas de Seguranca:

e PCMSO - Programa de Controle Médico de Satde Ocupacional:
.e Programa de Prevengao dos Riscos Ambientais:
- Xerox das notas fiscais dos materiais utilizados na obra

¢ Relagéo de Funcionarios — sendo todos registrados pela empresa
¢  Folha de Pagamento

e GPS
o SEFIP
e GFIP

"o Holerite e Comprovante de Crédito Bancario

o Codigo GISSONLINE

Sem mais para 0 momento

/)
Eng. Luis Héctor 1. Figueroa
Chefe da Divisdo de Planejamento
Eng. Luis Héclor Inostroza Figueroa
Chele de Divisho de Planamenlo - DPP
CREAN.° 5060321592
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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE
D E

E S TADO S A O P AU L O
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

TERMINO DE PARALIZACAO
Data: 19/03/2010

A Cerqueira Torres Construgées Terraplenagem e Pavimentacédo
R. Padre Serafim Leite, 175, Ermelino Matarazzo — SP — CEP 03810-010

Ref.: Retorno as Atividades

Venho informar que, em fungdo da apresentacdo da documentagdo que estava
pendente, a Cerqueira Torres Construgdes Terraplenagem e Pavimentagdo pode
voltar com suas atividades normais na Obra Requalificagdo Da Area Central.

Fica informada também que as guias (GFIP, GPS, etc.) que terdo seus
recolhimentos futuros devem ser apresentadas no prazo de até 05 (cinco) dias (teis
apés o vencimento, sob pena de nova PARALIZACAO DA OBRA.

Favor tomar as devidas providéncias a fim de continuarmos os trabalhos de
maneira adequada e correta perante a legislagao vigente.

Sem mais para o momento
!

Eng. Luis Héctor I. Figueroa
Chefe da Divisdo de Planejamento




Luis Héctor Inostroza Figueroa

De: Luis Héctor Inostroza Figueroa [Ihfigueroa @ saoroque.sp.gov.br]
Enviado em: terga-feira, 31 de agosto de 2010 14:54

Para: 'Cerqueira Torres'

Cc: ‘ericareingh @gmail.com’

Assunto: “Notificagéo

Anexos: Notificagdo 31-08-2010.pdf; image001.jpg

Prioridade: Alta

Senhores (a),

Segue notificacdo anexa.

Luis Héctor Figueroa
Chefe da Divisdo de Planejamento

B BTy
S%m # "g Departamento de Plansjamento e Meio-Ambiente
: ﬁﬂﬂ Prefeitura da Estancia Turistica de S80 Roque

www.saoroque.sp.dov.br (11) 4784-9636

ANTES DE IMPRIMIR, PENSE NO MEIO AMBIENTE. Aviso Legal: Esla mensagem da Prefgilura da Esldncia Turislica de S&o
Rogue, incluindo seus anexos, € destinada exclusivameante para a{s) pessoa(s) a quem ¢ dirigida. podenda conter informagio
confidencial efou privilegiada. Se voeé ndo for destinatario desta mensagem, desde ja fica nolificado de abster-se a divulgar, copiar,
distribuir. examinar ou. de qualguer forma. utilizar a informac&o. por ser ifegal, sujeitando o infrator as penas da lel. Os e-mails desta
Prefgitura tem seu uso linitado exclusivamente para o trabalio, case vocé receba algum e-mail que infrinja essa daterminacao favar

ancaminha-lo para informatica @ sagroque.sp.gov.lr




PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE
SAO ~PAULOG

E S TADO D E P A UL O
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

NOTIFICACAQO

Data:31 de agosto de 2010

A Cerqueira Torres Construgdes Terraplenagem e Pavimentagéo
R. Padre Serafim Leite, 175, Ermelino Matarazzo — SP — CEP 03810-010

Ref.: Instalacéo e assentamento de ladrilho hidraulico nas calgadas.

Venho notificar esta empresa a dar continuidade com a maxima urgéncia
aos servicos de instalacdo e assentamento do piso de Ladrilho Hidraulico nos
passeios das Avenidas de S&o Roque definidas na documentacao da CP 004/2009 e
autorizadas oficialmente através de carta eletrénica (e-mail) enviada em 04/08/2010.

Informo também que, em resposta a Corresp n® 200810/05 20 de agosto de
2010, enviada a nds pela Cerqueira Torres, ndo houve nenhuma alteracdo na
paginacao previamente aprovada. Ocorreu apenas um ajuste em funcédo da largura
da calgada no trecho em questdo conforme havia sido informado na carta eletrénica
supracitada, e que o0 mesmo foi repassado a Cerqueira no dia seguinte no local da
obra com a presenca da representante Sra. Erica Oliveira de Carvalho.

Favor tomar as devidas providéncias a fim de continuarmos os trabalhos de
maneira adequada.

Sem mais para o momento
/ ié 5? i
{

Eng. Luis Héctor I. Figueroa
Chefe da Divisao de Planejamento




Luis Héctor inostroza Fgueroa

De: “iLuis Héctor Inostroza Figueroa [Ihfigueroa@saoroque.sp.gov.br]

Enviado em: sexta-feira, 24 de setembro de 2010 17:30 .

Para: 'Cerqueira Torres'; 'ericareinah @ gmail.com'

Assunto: Notificagéo 24-09-2010

Anexos: Notificagdo Cerqueira 24-09-10.pdf; Notificagdo Cerqueira Torres 24-09-1 C A
Prioridade: Alta

Senhores (a),

Segue notificagdo anexa.

Luis Héctor Figueroa
NER e Chefe da Divisdo de Planejamento )
rin WS ﬁw"ﬁ‘ﬁ Departamento de Planejamento e Meio-Ambiente
OGN | prefeitura da Estancia Turfstica de S&o Roque
www.saorogue.sp.gov.br (11) 4784-9636

ANTES DE IMPRIMIR. PENSE NO MEIO AMBIENTE. Aviso Legal Esta mensagem da Prefeitura da Estancia Turistica de Sao
Rogue. incluindo seus anexos, & destinada exclusivamente para a(s) pessoa(s) a quem & dirigida, podendo conter informagéo
confidencial e/ou privilegiada. Se vocé nio for destinatario desta mensagem, desds j4 fica nofificado de absler-se a divulgar. copiar.
distribuir, examinar ou. de qualquer forma, utilizar a informagiio, por ser ilegal, sujeilando o infrator as penas da lel. Os e-mails desta
Prefeitura tem seu uso limitado exclusivamente para o trabaiho, caso vocé receha algum a-mail que infrinja essa determinagao favor
encaminhd-lo para informat ov.iar




PREFEITURA DA ESTANCIA
IURISTICA DE SAOC ROQUE

E 8 T A D O D E 5 A O P & U L O

DEPARTAMENTO DE PLANESAMENTO E MEIO AMBIENTE

Notificacio

Data: 24/09/2018

A Cerqueira Torres Construgdes Terraplenagem e Pavimentagéo
R. Padre Serafim Leite, 175, Ermelino Matarazzo — SP — CEP 03810-010

Ret.: Servigo paralisade na Av. Varanguera e R, Santa Quitéria.

Venho notificar esta empresa a dar continuidade com a maxima urgénela
aos servicos de execugdo de guias, sarjetas e contra-piso na.Av. Varanguera e aos
consertos de caixas de esgoto na R. Santa Quitéria em Séo Rogque conforme
descri¢bes definidas na documentag&o da CP 004/2009.

Paralisag@io esta que j4 dura uma semana e esta causando risco de acidente
aes pedesires e vefculos nas vias em referéncia além de reclamacdo dos moradores
& comerciantes das dreas em quéstio,

Favor tomar as devidas providéncias a fim de continuarmos os trabathos de
maneira adequada.

Sem mais para o momento

7
el L e,

Eng. Luis Héctor 1. Figueroa
Chefe da Divisio de Planejamento




PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE _SAO ROQUE

E S T A D O D E S A O P AU L O

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Ao DA Data:24/09/2

Ref.: Obra de Requalificacdo da Area Central Paralisada

Informo que, conforme relatorio fotografico abaixo, a obra em epigrafe que é
de responsabilidade da empresa Cerqueira Torres Terraplenagem LTDA encontra-se
paralisada no trecho da Av. Varanguera desde o dia 20/09/2010 sem justificativa.

Solicito tomar as acdes administrativas cabiveis para que a obra seja retomada o
mais rapido possivel.

Trecho da Av. Varanguera




PREFEITURA DA ESTANCIA

TURISTICA DE _SAO ROQUE

E S T AD O D E S A O P A UL O
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Buracos ndo aterrados causando perigo aos pedestres




PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T A D O D E S A O P A U L O

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Trecho da R. Santa Quitéria com caixa de esgoto inacabada.

e e




Luis Héctor Inostroza Flgueroa

De: . Luis Héctor Inostroza Figueroa [Ihfigueroa@saoroque.sp.gov.br]
Enviado em: segunda-feira, 8 de novembro de 2010 10:25

.Para: ‘Cerqueira Torres'

Cc: ‘Erica Oliveira de Carvalho'

Assunto: Notificagao

Anexos: Notificagdo Cerqueira Torres 08-11-10.doc; Notificagdo Cerqueira Torres

08-11-10.pdf

Prioridade: Alta

Segue Notificacdo anexa.

Luis Héctor Figueroa
g . | Cheleda Divisao de Plansjamento
S? e Departamento de Planejamento e Meio-Ambiente
mﬂﬁ Prefeitura da Estancia Turistica de S&o Roque
www.saorogue.sp.gov.br (11) 4784-9636

.. NTES DE IMPRIMIR, PENSE NO MEIO AMBIENTE. Aviso Legal: Esta mensagem da Prefeilura da Esténcia Turislica de Séo
Roque, incluindo seus anexos, & deslinada exclusivamente para a{s) pessoa(s) a quem & dirigida, podendo conter informagéo
confidencial efou privilegiada. Se vocé ndo for destinatdrio desla mensagem, desde ja fica nolificado de abster-se a divulgar, copiar,
distribuir, examinar ou, de qualquer forma, ulifizar a informagéo, por ser ilegal, stjeitando o infrator as penas da lei. Os e-mails desta
Prefeitura tem seu uso limitado exclusivamentepara o trabaiho, caso vocé receba algum e-mail que infrinja essa determinagio favor
encaminhd-lo para informatica @ sagroque. sp.aov.br




PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE
D E

E S T A DO S A O P A UL O
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Notificacao
Data: 08/11/2010

A Cerqueira Torres Construges Terraplenagem e Pavimentacéo
R. Padre Serafim Leite, 175, Ermelino Matarazzo —~ SP — CEP 03810-010

Ref.: Servico paralisado na Av. Varanguera, R. Santa Quitéria, Av. Brasil e
Antonino Dias Bastos.

Venho notificar esta empresa a dar continuidade com a maxima urgéncia
aos servicos de assentamento de ladrilho hidraulico nas referidas avenidas/ruas em
S&ao Roque conforme descrigdes definidas na documentagéo da CP 004/2009.

Paralisag8o esta que ja dura 10 dias e esta causando risco de acidente aos

pedestres e veiculos nas vias em referéncia além de reclamagdo dos moradores e
comerciantes das areas em questo.

Favor tomar as devidas providéncias a fim de continuarmos os trabalhos de
maneira adequada.

Sem mais para 0 momento

Eng. Luis Héctor I. Figueroa
Chefe da Divisdo de Planejamento

Eng. Luis Héctor Inostroza Figueroa
Chefe de Divisdo de Planejamenlo - DPP
CRFA N 5060321592




PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE_SAO ROQUE

E S T A DO D E S A O P A U L O

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Relatorio Fotoqrafico

Trechos na Av. Antonino Dias Bastos onde ha risco de queda dos pedestres
servigo ainda por concluir




PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE _SAO ROQUE

E S T ADO D E S A O P A UL O

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEJO AMBIENTE

Diversos trechos de ladrilho hidraulico faltando conclusio e causando riscos a
populacao




B’ PREFEITURA DA ESTANCIA

TURISTICA DE SAO ROQUE
D E s x 0

E S T ADO P A U L O

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

“ . NOTIFICACAQ

Data:31 de agosto de 2010

A Cerqueira Torres Construgbes Terraplenagem e Pavimentagao ;
R. Padre Serafim Leits, 175, Ermelino Matarazzo — SP — CEP 03810-010

Ref.: Instalacdo e assentamento de ladritho hidraulico nas calcadas.

Venho nofificar esta empresa a dar continuidade com a maxima urgéncia
aos servigos de instalagdo e .assentamento do piso de Ladrilho Hidraufico nos
passeios das Avenidas de Sao Roque definidas na documentagio da CP 004/2009 &

autorizadas oficialmente afravés de cayla eletronica (e-mail) enviada em 04/08/2010,

Informo também &ie’

2010, enviada a nés pela Cerqueira Torres, hdo houve nenhuma aiteragio na

paginagdo pre\{iameh_te aprovada. Ocorreu apenas um ajuste em fun¢@o da largura
da caigada no trecho’em questdo conforme havia side informado na carta eletrénica
Supracitada; e que © mesm

obra-com a presenga da representante Sra. Erica Oliveira de Carvalho.

Favor tomar as devidas providéncias a fim de continuarmos os trabathos de
mangira adequada.

Sem mais para o Tome nto

~RWp,

Eng. Luis Héctor I. Figueroa.

" Chefe da Divisdo de'PIane}'amento

#=m resposta a Corresp n? 200810/05 20 de agosto de -

o foi repassado & Cerqueira no dia seguinte.no focal da

= 7 om




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO ROQUE

"ESTANCIA TURISTICA”
ESTADO DE SEC DAULO

*“ SHo Rogque - & Terra do Vinho e Bonita por Natureza ™

Concorréncia Piblica N° 004/2009
Notificacio N° 003/2011
Processo Administrativo N° 17029/2011

Sido Roque, 02 de Dezembro de 2011,

A Cerqueira Torres Construgdes, Terraplenagem e Pavimentaggio Ltda.

Rua Luciano Poleti, n® 81, Bairro Romanépolis, Ferraz de Vasconcelos - SP
CEP: 038-10010

Fone/fax: (11) 2943-2886/ 2545-8002

Email: cerqueiralicitacoes@terra.com.br

-~
o~

© Prezados Senhores:

Encaminhamos c6pia da manifestacdo do Departamento de Planejamento e
Meio Ambiente exarado em 28 de Novembro de 2011, referente a servigos inacabados
na Rua Santa Quitéria, Av. Varanguera, Av. Brasil e Av. Antonino Dias Bastos ¢ sujeira
deixada nas Ruas S3o Paulo ¢ Marechal Deodorc na execugfio de obras de Re-
Qualificagio da Area Central da Estincia Turistica de Sdo Roque, objeto da
Concorréncia Publica 004/2009.

Concedemos o prazo de 05 (cinco} dias para apresentagdo de defesa
escrita, a qual poderd ser instruida com documentos inclusive com a apresentagdo de
plano de recuperagio / regularizagio dos problemas apontados.

Outrossim, esclarecemos que eventuais penalidades cabiveis estdo
previstas no edital da Concorréncia Péblica 004/2009 € na Lei 8.666/93.

Desde logo, autorizo o interessado vista e exiragio de cépias dos autos no

setor de compras, observadas as formalidades legais.

Sandra Elis: ipﬁl Carlini
Diretora do Departamento de Administragdo




PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE
E § T AUDO 0 E S P AU L O

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Data: 28/11/2011

Ao
Departamento de Administracéo

De: DPP - Divisao de Pianejamento

Ref.: Servigos inacabados na R. Santa Quitéria, Av. Varanguera, Av. Brasil e
Av. Antonino Dias Bastos e sujeira deixada nas Ruas Sdo Paulo e Marechal
Deodoro

Favor notificar administrativamente a empresa Cerqueira Torres
Construgbes Terraplenagem e Pavimentagdc LTDA. a concluir com a maxima
urgéncia os servigos de assentamento de ladritho hidraulico na Rua Santa Quitéria,
Av. Brasil, Av. Varanguera e Av. Antonino Dias Bastos em Sdo Roque conforme
descrigdes definidas na documentagao da CP 004/2009,

Os servigos inacabados causam risco de acidente aos pedestres e veiculos
nas vias em referéncia além de reclamacao dos moradores e comerciantes das
areas em questao.

Além disto nas Ruas Sd@o Paulo e Marechal Deodoro, ficaram montes de
sujeira provenientes do asfalto realizado {fotos anexas).

A mesma ja foi notificada diversas vezes por este departamento e ainda ndo
corrigiu o problema.

Sem mais para o momento

4]

Eng. Luis Héctor |. Figueroa
Assessor Administrativo




PREFEITURA DA HESTﬁ.NCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T A D O D E S A O P A UL O

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Relatorio Fotografico (fotos tiradas em 28-11-2011)

Trechos recentemente
asfaltados onde nao foi
realizada a limpeza




PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E §T A D C § A O P A UL DO
DEPARTAMENTO OE FLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Trecho em que falta a execugéo do ladritho
hidraulico




PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S TAUD O D E S o P A UL O

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIQO AMBIENTE

Data: 07/02/2012

Ao
Departamento de Administracio

De: DPP - Divisao de Planejamento

Ref.: Servigos insatisfatdrios no asfalto na Av, Varanguera ¢ Av. Brasil.

Favor notificar administrativamente a empresa Cerqueira Tormes
Construgdes Terraplenagem e Pavimentagdo LTDA. a corrigir com a maxima
urgéncia os servigos de recapeamento de asfalto na Av. Brasil e Av. Varanguera em
8&0 Rogue conforme descrigbes definidas na documentagéo da CP 004/2008.

Os servigos de recapeamento j& apresentam diversos buracos injustificados
o que demonstra problemas na execugdo do servigo.

Sem mais para o momento

/ ﬁzﬂf%@

Eng. I:ﬁ:s Héctor 1. Figueroa
Assessor Administrativo




PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E 8T A DO D E 8 O P A UL O

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Relatério Fotografico (fotos tiradas em 07-02-2012)

recentemente
asfaltados onde ja se
formaram buracos —
Av. Brasil
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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E ST AD O 0O E s A O P A U L O

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

" Trechos
recentemente
asfaltados onde ja
se formaram
buracos ~ Av.
Varanguera
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO ROQUE

“ESTANCIA TURISTICA”
ESTADO DE SAQ PAULO

“Sdo Rogue —a Terra do Vinko ¢ Bonita por Natureza™

Concorréncia Piblica n® 0604/2009
Notificacio N° 004/2012

Processo Administrative N° 2454/2012

Sdc Roque, 16 de Fevereiro de 2012.

A

Cerqueira Torres Construgdes, Terraplenagem e Pavimentagdio Ltda.
Rua Luciano Poleti, n° 81, Bairro Romanépolis

Ferraz de Vasconcelos - SP

CEP: 038-10010

Fone/fax: (11) 2943-2886/ 2545-8002

Prezados Senhores:

Encaminhamos cépia da manifestagfio do Departamento de Planejamento e
Meio Ambiente exarado em 07 de Fevereiro de 2012 referente a servigos insatisfatérios
no asfalto na Av, Varanguera e Av. Brasil, objeto da Concorréncia Pablica 004/2009.

Concedemos o prazo de 05 (cinco) dias dteis para regularizagdo dos
problemas apontados ou apresentacfo de defesa escrita, a qual podera ser instruida com
documentos inclusive com a apresentagdo de plano de recuperagéo.

Outrossim, esclarecemos que eventuais penalidades cabiveis estdo
previstas no edital da Concorréncia Phblica 004/2009 e na Lei 8.666/93.

Desde logo, autorizo o interessado vista e extragdo de copias dos autos no

setor de compras, observadas as formalidades legais.

Sandra }':”.iiiz:}pel Carlini

Diretora do Departamento de Administragdo
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